
 
Istituto Comprensivo Statale “FRANCESCO BERNI” 

Piazza A. La Marmora, 1 - 51035 Lamporecchio (PT) Tel. 0573/800680 
Codice Ministeriale: PTIC81800Q - Codice Fiscale: 80009210479 

e-mail: ptic81800q@istruzione.it - Posta certificata: ptic81800q@pec.istruzione.it 
www.iclamporecchio.it 

 
 

Spett.le 
Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. 

 
                                                                                           Amministrazione Trasparente 

                                                                                   Sito Web dell’istituzione scolastica 
                                              Albo on line 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE del 13/01/2020  per 
AAAAffidamento delffidamento delffidamento delffidamento del    “S“S“S“Servizio di cassaervizio di cassaervizio di cassaervizio di cassa    all’Istituto di credito MONTE DEI all’Istituto di credito MONTE DEI all’Istituto di credito MONTE DEI all’Istituto di credito MONTE DEI 

PASCHI DI SIENAPASCHI DI SIENAPASCHI DI SIENAPASCHI DI SIENA    per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2023per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2023per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2023per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2023””””    
 
CIG Z6C2AAEE05 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n.241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n 50, recante “Codice dei contatti pubblici” come modificato dal 
D.lgs 19 aprile 2017, n 56 (cd. Correttivo) 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, D.lgs.n.50/2016, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo)  il 
quale prevede che, prima dell’avvio della proceduta di affidamento dei contratti 
pubblici, la stazione appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, 
ove richiesti»; 

VISTO  in  particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  il  quale prevede che «Fermo  
 restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 





 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, nuovo regolamento recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle seguenti attività negoziali: affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n. 52 del 27/02/2019 con la quale sono stati  
             approvati i criteri e i limiti per le attività negoziali del Dirigente Scolastico inerenti gli 
  affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c 2 del D.I.129/18); 
TENUTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico come definiti dall’art. 25 c. 2 del 
CONTO D.lgs 30/03/2001 n. 165, dall’art. 1 c. 78 della Legge 107/2015 e degli art. 3 e 44 del 
  succitato D.I. 129/18; 
RITENUTO   che la Dott.ssa Giulia Angela Iozzelli Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
  pienamente  idoneo   a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per l’affidamento in oggetto, 
  in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  
  avendo un livello di inquadramento  giuridico e competenze professionali        
               adeguate rispetto all’incarico in questione; 
TENUTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative previste 
CONTO dalla succitata norma;  

 VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 18/12/2019, di approvazione del    
 Programma Annuale Esercizio finanziario 2020, nel quale il servizio de quo, di natura 
obbligatoria, trova copertura finanziaria alla voce A02 Funzionamento Amministrativo;  

VISTA              la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 
PREMESSO che in data 31/12/2019 è in scadenza la convenzione di cassa affidata alla banca 

Monte Dei Paschi Di Siena; 
VISTA  la nota Miur  prot. n. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, 

ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 
avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la delibera N. 93 del consiglio d’istituto del 28/10/2019 che dà mandato al Dirigente 
Scolastico per il rinnovo della convenzione del servizio di cassa per n. 4 anni; 

VISTO l’art. 20 comma 6 del DI 129/18 il quale prevede che le istituzioni scolastiche 
nell’ambito della determinazione a contrarre, possano derogare dagli schemi di 
convenzione di cui al comma 5, con espressa motivazione; 

VISTO  l’art. 35 c. 14 del D.lgs. 50/2016 che prevede “Per gli appalti pubblici di servizi, il valore 
da porre come base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, a seconda del tipo di 
servizio, è il seguente: ...b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le 
commissioni da pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione”; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 
attraverso manifestazione d’interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 
lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 
a) valore dell’appalto stimato di importo pari a €. 3.400,00 inferiore a quello massimo 
di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 



 
“affidamento diretto”; b) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle 
risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la fornitura del 
servizio di cassa all’istituto; 

CONSIDERATO che il calcolo di cui al punto precedente fornisce un valore stimato dell’appalto per 
cui ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 c. 2 lett. a); 

VERIFICATO  che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna 
convenzione dalle caratteristiche tecniche richieste da questo istituto; 

TENUTO CONTO della determina del 20/11/2019 con la quale veniva avviata una procedura di 
affidamento diretto tramite indagine di mercato in base all’art. 36 comma 2 del 
D.lgs 50/16; 

 
TENUTO CONTO della determina del 13/12/2019 con la quale veniva avviata la procedura per 

affidamento diretto in economia tramite richiesta di preventivo all’Istituto di 
Credito Monte dei Paschi di Siena, l’unico che ha manifestato il suo interesse alla 
gestione del servizio di cassa dal 01/01/2020 al 31/12/2023; 

 
CONSTATATO che il Monte dei Pachi ha inviato l’offerta con email pec del 07/01/2020; 
 
VALUTATA l’offerta valida, congrua ed economicamente conveniente; 
 
TENUTO CONTO  che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate 

e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre alla custodia di eventuali titoli e 

valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono 

riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 del 

30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare di gara allegati al presente atto; 

c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella 

tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla 

medesima Legge e ss.mm.ii; 
 

DATO atto che per il servizio de quo, di natura obbligatoria, la spesa trova copertura finanziaria nel P.A. 

2020, alla voce A02 Funzionamento Amministrativo, approvato dal C.I. in data 18.12.2020 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
La premessa è Parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 

 
Art. 2 

L’affidamento del servizio cassa all’Istituto di Credito Monte dei Paschi di Siena, Via Salimbeni, 
3 dal 01/01/2020 al 31/12/2023 alle condizioni di cui all’offerta allegata alla presente. 

Art. 3 
L’importo della spesa per l’acquisizione del servizio di cui all’art. 2 per n. 4 anni è determinato in 

€ 3.400,00 (tremilaquattrocento/00), quota annua € 850,00. 
 

Art. 4 
La stipula del contratto avverrà con la sottoscrizione della convenzione di cassa come da schema 

allegato. 



 
 

Art. 5  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
 Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giulia Angela Iozzelli. 

 
Art. 6 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica 
 www.iclamporecchio.it 

 
Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
 amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico 
 aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo 
 ptic81800q@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0573/800680. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dirigente Scolastico 

Giulia Angela Iozzelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 


